licet vterq. dicatur actor, & reus: tñ ille fungit partibus actoris quantum ad hoc qui primò ad iudiciu prouocauit: vt s. de iud. di. l. in tribus. Hoc ostendo per rationem: litis contestatio habet duo extrema, scilicet assertionem actoris, & negationem rei: modo statim cõ actor proponit libellum, assertit: & sic licet ex parte sua est quasi contestata. & ista ratione ius voluit, q. eo absente potest ferri diffinitiuæ. Ita dicit Pet. in l. edicta. in vltima quæ sunt rationes suæ in effectu: licet ipse latioribus verbis vtatur. itione. ergo illa, aut habet locum in duplicibus iudicijs, solum in eo qui primò ad iudiciu prouocauit libellu dando. Istæ sunt rationes suæ in effectu: licet ipse latioribus verbis vtatur. Quarto quæro, q. his casibus, quibus procedit possessio: & petitorio, vtrum dicta iudicia sint eadem sententia terminanda: an verò de eo prius iudicetur, de quo prius constat. De cretite dicunt, q. eadẽ sententia deberet terminari siue ambo ab eodẽ proponant: vt extra, de cau. pos. & proprie. c. cõ dilectus. siue vnũ iudiciu ab vno, aliud ab alio: vt extra de ordi. cog. c. cõ dilectus. Petr. & Cy. in l. incerti. C. de interd. in. ij. q. si eorũ verba cõsideres, vident dicere, q. super eo iudicio prius pronuncietur, de quo prius constat. Quid ergo dicemus? Breuiter dico: aut vtrumq. iudiciu ab vna parte intentatur: & tunc de iure nostro potest iudex separatim pronuciare: nulla em est ratio impediens, non solũ hic, vbi sunt duo iudicia: sed etiã si esset vnũ iudiciu habens plura capitula. Casus est s. de iud. l. no idcirco. in prin. & ibi casus facit s. de mino. l. etiã. §. ex causa. & quod no. per doct. C. si aduer. r. iud. l. j. Discrepat ergo in hoc ius ciuile à Canonico: et hoc sentit gl. extra de cau. pos. & propri. c. ij. Si verò petitoriu proponitur ab vno, possessio riu ab alio: tunc debet eadẽ sententia terminari, etiã de iure nostro, propter naturã cõuentionis & recõuentionis: vt l. j. in fi. j. quæ sen. sine ap. rescin. Solut dicit in aut. & cõsequenter. C. de sen. & inter. om. iud. & no. s. de iud. l. qui prior. & ita loquitur c. cõ dilectus. de ordi. cog. Prædicta vera, in eo casu quando in possessio requiritur lit. contesta. Si verò non requiritur, sed summarie proceditur: tunc forte non haberet locum materia reconuentionis, secundum ea quæ no. per Cyn. in aut. & cõsequenter. in vij. q. quod hic non examino. Quis autem sit effectus vtriusque iudicij, et qualiter fiat executio: dicit vt ibi per Cyn. in d. l. incerti. in ij. q. qui quantum ad hoc satis perfectè loquitur: & fuerunt verba Petr. quod tenet Ioan. Andre. 40 in d. capit. pastoralis. circa fin. Quinto & vltimo, quæro, quid de interdictis exhibitorijs: vtrum debeant præcedere petitoria iudicia? Gloss. iuris Canonici dicit, quod sic: vt in interd. de libe. exhi. & exhiben. tab. Et sic intelligunt quidam Decretalem, pastoralis. s. allegatam. vt ibi not. ante finem magnæ gloss. Certè minus bene intelligunt interdictum de libe. exhib. Nam continet in se causam proprietatis: non ergo præcedit proprietatis quæstionem, sed in eo totum ius finitur proprietatis & possessionis: vt l. ij. §. quendam. j. de interd. Sed bene potest dici, quod est præparatorium alterius interdicti, scilicet de libe. deducendis: vt j. de libe. exhib. l. ij. §. primo. Illud verò quod loquitur de interdicto de tabulis exhibendis, verum dicit, quod debet præcedere, adeo quod si super petitorio lis sit contesti. amplius non poterit agi interdicto: vt j. de tab. exhi. l. fi.

licet vterq. dicatur actor, & reus: tñ ille fungit partibus actoris quantum ad hoc qui primò ad iudiciu prouocauit: vt s. de iud. di. l. in tribus. Hoc ostendo per rationem: litis contestatio habet duo extrema, scilicet assertionem actoris, & negationem rei: modo statim cõ actor proponit libellum, assertit: & sic licet ex parte sua est quasi contestata. & ista ratione ius voluit, q. eo absente potest ferri diffinitiuæ. Ita dicit Pet. in l. edicta. in vltima quæ sunt rationes suæ in effectu: licet ipse latioribus verbis vtatur. itione. ergo illa, aut habet locum in duplicibus iudicijs, solum in eo qui primò ad iudiciu prouocauit libellu dando. Istæ sunt rationes suæ in effectu: licet ipse latioribus verbis vtatur. Quarto quæro, q. his casibus, quibus procedit possessio: & petitorio, vtrum dicta iudicia sint eadem sententia terminanda: an verò de eo prius iudicetur, de quo prius constat. De cretite dicunt, q. eadẽ sententia deberet terminari siue ambo ab eodẽ proponant: vt extra, de cau. pos. & proprie. c. cõ dilectus. siue vnũ iudiciu ab vno, aliud ab alio: vt extra de ordi. cog. c. cõ dilectus. Petr. & Cy. in l. incerti. C. de interd. in. ij. q. si eorũ verba cõsideres, vident dicere, q. super eo iudicio prius pronuncietur, de quo prius constat. Quid ergo dicemus? Breuiter dico: aut vtrumq. iudiciu ab vna parte intentatur: & tunc de iure nostro potest iudex separatim pronuciare: nulla em est ratio impediens, non solũ hic, vbi sunt duo iudicia: sed etiã si esset vnũ iudiciu habens plura capitula. Casus est s. de iud. l. no idcirco. in prin. & ibi casus facit s. de mino. l. etiã. §. ex causa. & quod no. per doct. C. si aduer. r. iud. l. j. Discrepat ergo in hoc ius ciuile à Canonico: et hoc sentit gl. extra de cau. pos. & propri. c. ij. Si verò petitoriu proponitur ab vno, possessio riu ab alio: tunc debet eadẽ sententia terminari, etiã de iure nostro, propter naturã cõuentionis & recõuentionis: vt l. j. in fi. j. quæ sen. sine ap. rescin. Solut dicit in aut. & cõsequenter. C. de sen. & inter. om. iud. & no. s. de iud. l. qui prior. & ita loquitur c. cõ dilectus. de ordi. cog. Prædicta vera, in eo casu quando in possessio requiritur lit. contesta. Si verò non requiritur, sed summarie proceditur: tunc forte non haberet locum materia reconuentionis, secundum ea quæ no. per Cyn. in aut. & cõsequenter. in vij. q. quod hic non examino. Quis autem sit effectus vtriusque iudicij, et qualiter fiat executio: dicit vt ibi per Cyn. in d. l. incerti. in ij. q. qui quantum ad hoc satis perfectè loquitur: & fuerunt verba Petr. quod tenet Ioan. Andre. 40 in d. capit. pastoralis. circa fin. Quinto & vltimo, quæro, quid de interdictis exhibitorijs: vtrum debeant præcedere petitoria iudicia? Gloss. iuris Canonici dicit, quod sic: vt in interd. de libe. exhi. & exhiben. tab. Et sic intelligunt quidam Decretalem, pastoralis. s. allegatam. vt ibi not. ante finem magnæ gloss. Certè minus bene intelligunt interdictum de libe. exhib. Nam continet in se causam proprietatis: non ergo præcedit proprietatis quæstionem, sed in eo totum ius finitur proprietatis & possessionis: vt l. ij. §. quendam. j. de interd. Sed bene potest dici, quod est præparatorium alterius interdicti, scilicet de libe. deducendis: vt j. de libe. exhib. l. ij. §. primo. Illud verò quod loquitur de interdicto de tabulis exhibendis, verum dicit, quod debet præcedere, adeo quod si super petitorio lis sit contesti. amplius non poterit agi interdicto: vt j. de tab. exhi. l. fi.

Componius refert. Rei mobilis perditur possessio ciuili: & non potest adipisci naturalis: homine excepto. hoc dicit. Vtens accessione sui autoris. illa utitur cum sua causa suisque vitijs. Auth. male fidei. C. de præscri. lon. temp. loquitur in rebus immobilibus, & non habet locum in mobilibus. Item loquitur in domino ignorante. Item in primo emptore qui emit à male fidei possessore. Dicta authen. non corrigi: sed determinat hanc materiam. Item dicta authen. loquitur in vniuersali successore, non in singulari. Hic §. loquitur de vitio reali, & de personali. Vitium us expulsiue, vel ablatiue dicitur reale: compulsive est personale. Vitium clandestinitatis, q. non sit vitium reale. Possessio precaria quando sit vitiosa vitio reali, & quando personali. Vitium litigiosi q. sit personale. In re pupilli, vel sibi, uel in fundo dotali, an dicantur realia, uel personalia? ubi quod quasi realia.

Cum quis adminiculo. Qui vitio accessione sui autoris, vitio cum sua causa suisque vitijs. h. d. Præmitte primò, q. quedã sunt vitia personalia, & mala fides: quedã sunt vitia realia, & res furtiua, & similia: quedã quasi realia: vt j. dicit, et de realibus & psonalibus potest hic loqui. Hoc pmissò ad euidentiam venio ad casum, & legitur duobus modis. Primò vt dicat ad miniculo, cum vult tpa sui autoris adiungit, & ista est clara. Secundo. vt dicat ad miniculo eo ipso q. habet titulum ab eo: & hoc pcedit sine dubio in vitio reali. Potest etiã intelligi in vitio psonali: & tene exempla huius leg. j. eo. in j. glo. ibi: vel pone. & ibi: idè potest poni. Et secudum lectu. ibi: vel pone. oportet q. ponat in eo, q. habet causam lucratiuã: vt probat in d. §. si quis autem. sed nõ cõgruit literæ, quæ dicit, venditoris. & sic est causa onerosa. Præterea, alia rone nõ est bona: quia illa exceptio potest opponi cõtra autorẽ, & successorẽ ei agẽtem, & nõ possidentẽ, vt hic: hæc verò habet locu in possidete. Item secudum alia lectu. ibi: idè potest poni. loquunt in successore vniuersali, cõtra istu text. qui expresse loquit in singulari: ergo prima vitio psonali: secudã in vitio reali. Contra primã opp. j. de diuer. & tẽp. præscrip. l. an vitiu. So. hic volebat vt accessione sui autoris. ibi no. Op. in aut. vt spõ. lar. §. rursus. posita C. de præscri. l. õg. tẽp. aut. mala fidei. Sol. Gl. j. loquit in rebus immobilibus, in rebus verò mobilibus nõ reperit immutata. Itè aut. illa loquit dño ignorante: eo sciante nil est mutatum, vt ibi patet. Itè loquit in primo emptore, q. emit à male fidei possessore: secus in eo q. emerit ab eo primo emptore bonæ fidei: & sic illa auth. istã materiã determinat, nõ corrigit. Opp. q. ois præscriptio currit tpe xxx. ann. vt l. licet. Et ista gl. tenet q. de possessione vitiosa sit accessio ad aliã nõ vitiosam p præscriptioẽ l. õg. i. t. p. s. xxx. vel xl. ann. & incipit, licet ergo & c. & hoc videbitis j. ea. l. §. si. in fi. Sed i præscriptioẽ x. vel xx. an. nõ fieret accessio. Vteri⁹ vt, q. oino nocet accessio vitio autoris: vt l. c. h. res. s. de diuer. & temp. præscri. Solut. ibi loquit in vniuersali successore: hic in singulari. Op. de l. vitia. C. e. & l. sequit. §. q. aut. j. ti. j. & §. q. aut. Insti. de vitio. Sol. ibi de vitio reali: hic de psonali. Et sic cõcordat cõ lectu. secudã. Quæro ergo, an hic loquat de vitio reali, vel psonali? De vtroq. potest intelligi: ideo Azo ponit, vt vtriusq. adminiculo autoris sui, s. in vitio psonali. Quæro, an ista vitia, vitia, vitia, vel pcariorum, sint vitia realia, vel psonalia. Et glo. q. est hic, put dicit de vi, dicit q. sunt tres violentia: vna est expulsiua, vel ablatiua: & ista est realis: cõpulsiva est psonalis. Insti. de vsuc. §. q. aut. & l. sequit. §. q. aut. j. ti. j. & C. q. me. cau. l. ij. dic vt ibi. Quæro, q. de quali violentia: vt l. cum quærebatur. C. vñ vi. Et dicitur cam idè q. de clandestina. Quæro, q. de clandestina. Et recita glo. j. Sed de possessione clandestina habes in l. quare. j. titu. j. & Insti. de vsuca. §. q. aut. ad res. q. nõ est vitiu reale. Facit illud q. nõ notat in l. cum quærebatur. C. vñ vi. Pro hoc facit, licet videatur facere in cõtrariu & nõ facit, q. nõ j. ti. j. l. sequit. §. itè si occu paueris. Hoc idè tenet gl. q. est in l. vitia. C. e. Quæro, an possessio pcaria sit vitiosa vitio reali: Et rñdeo q. sic, p huc tex. gl. dicit cõtra videbitis in §. si is q. pcariorum. j. ea. l. & Dy. & Cy. referunt in l. vitia. C. e. q. pcaria dicitur ista, donec anim⁹ dñi adest: sed post q. incipit nõ hñe dñi voluntate, qa reuocat, sec⁹ vt j. de pcariorum. l. si. Sed illud veru, si ille, q. possidet naturaliter, pcariorum nõ volens restituere vtriusq. me ciuili, & trahit ad se: vt in §. q. ad nũdinas. & tunc violentia illa esset realis: qa verè violentia est, sed si pcariorum habeat ciuile naturalẽ, licet pcariorum nolens restituere, nõ est vitiu reale, sed psonale: qa talis possessio est similis pos-

P. P. A. V. P. Quarto quæro, vide Alex. consil. xlv. incip. vifa. vol. ij. P. O. M. A. T. E. S. Si verò. Quis autem. vide Alex. consil. xlv. in ij. volu. vbi sequitur Bar. hic q. q. intetate petitoriu simul & possessio, q. debet super vtroque pronuciari, etia cuius effectus sit hoc. Immutatũ. Adde dñm Alex. q. cõterdoct. videtur transire cõ hac prima fallentia. sed Imol. in l. quare. in ti. j. tenet cõtrariu. & Sal. in d. auth. Hoit. in ti. de præscri. §. que sint necessaria. ver. iij. vt distiguat. Tñ dicit Alex. nõ recedẽdũ à cõi opin. cui inquitũ ponit sextã fal. An q. malafidei debitor alienat rẽ alteri per se emptã: qa emptor bonæ fidei pscribit aduersus hypothecã l. õg. tpe. Ad de quod in terminis cõsultu Oldr. consil. xix. & q. d. refert Ioan. And. in addi. Spec. in tit. de præscri. §. fuit ipsius Old. referentis etiã Iac. de Bel. Et de hac materia vide etiã per Pau. de Ca. cõsili. c. xij. Clandestina. Adde secudum quod cõterdoct. tenet q. sit vitiu psonale. & quod idè tenet gl. in l. cum quærebatur. C. vnde vi.

Non continuata. Adde secundum Paul. de Ca. in lect. Padua...

sefioni creditoris: vt j. ea. l. si is qui pre cario. sed si creditor non vult restituere...

ris, aut no. si vitur. aut quo ad prescriptione logi temporis, aut quo ad prescriptionem xxx. annorum: vt ex predictis patet.

Præterea, quaritur. Emptor vitur accessione venditoris, et venditor em ptoris facta redhibitione. h. d. Opp. extra gl. de l. si a te. §. fin. j. de excep. rei iudi. Sol. vt ibi gl. notat.

Si liber homo. Non vitur quis accessione eius, a quo causam non habet. h. d. Ad cuius dentiam tu iuuenis præmitte, q. liber, vel alienus seruus bona fide possessus non quarit possessori extra rem, vel operã. Mo do pone q. liber homo vel seruus bona fide possessus, quæsi uit aliquid extra rē, vel operã, ex quo sibi vel domino quæsi uit proprietatē, possessionem vero quæsiuit possessori: nūc ille possessor illa rē restituit ipso libero liberat detecta, vel do mino: & sic sibi restituit tan q. suã, cum ab isto possessore liber vel dominus non habeat causam: non pōt vt accessione suc cessoris. h. d. Opp. & videtur, q. etiã possessionem non quæsiuit possessori extra rem, vel operam suam: vt l. j. §. per eum s. eod. Solu. quæsiuit, quia animo gessit, sicut cuiuslibet extraneo: vt l. si me in vacuam. j. eo. Opp. j. ea. l. §. si iussu Solu. vt ibi.

Quæsitum. Ex possessione non continuata, a non datur accessio. h. d. Op. alia causa est emptoris quàm hæredis: vt l. an vitu. j. de diuer. & tem. præscri. con iuncta l. cū hæres. eo. ti. Solu. quo ad alia loquitur ibi. Quæro, si hæres fuit malæ fidei, defunctus bonæ, an noceat: Gl. hic q. non secus in emptore, vthic in gl. probatur. j. titu. j. l. hæres. in prin. Sed contra. s. ti. j. l. quæsitum. §. j. Sed ibi loquimur quo ad acquisitionem fructuum: hic quo ad prescriptionem.

Non autem. Legitur in gl. tribus modis. Prima lectura non applaudit literæ: nisi dicas ecouerso: illa dicat iuncta morti, quã habuit per se: illa non dicatur iuncta, quæ fuit autoris sui. Secunda lectu. non procedit, q. a no diuersificat possessionē, sed qualitatē possessionis. Ter tiam licet quidã teneat: sed certē leges, quas allegat, loquuntur, qn quis delimit possidere p mortē, tūc vtilitatis causa, & c. vt j. ti. j. l. acceptam. Gl. dicit q. quis desijt possidere in vita. & ideo sicut non daretur accessio defuncto, sic nec hæredis: vt j. ti. j. l. naturaliter. nisi diceret q. desijt possidere eo modo quo dicitur in §. si is qui precario. vel quod dedit pignori, & c. Quæ rit gl. qd in veditore q. possessionē non pdit, cū ad aliū non puez nit, & postea habuit eã emptor, an pdest emptori: Et gl. dicit q. sic, & malē, & cōtra l. naturaliter. j. ti. j. Dic vt dixi s. pximē.

Vir possidet rem doctem, & non uxor. Vfuscapio ex sola ciuili procedit. Vir quod sit dominus rerum dotialium, & non uxor. Vir quando possit præscribere rē dotalē, & quando utatur accessione authoris.

In dotem quoque. Quæro, vtrū rē dotalē possideat maritus, vel vxor: Glo. dicit q. hic est argu. q. vir possidet, no mulier. Probat natura liter vir possidet, q. inhsit corpore: ciuilitate quia vsucapit, & sibi dat accessio: vt hic, & vsucapio ex sola ciuili procedit: vt l. j. §. per feruū. s. eo. Dixi plenē in l. ij. §. ex cōtrario. Et ita tenet gl. & idē tenet in l. sciendū. §. si fundus. s. qui fatid. cog. Se

cundō induxit in arg. q. vir est dominus, & non mulier: & in ducit hoc modo casu quo traditio facta a non domino operat vsucapiendi cōditionē, eo casu facta a dño operatur dominij translationē: vt l. clauibus. s. de contrahen. emp. & j. ea. l. §. si lic dominia transferit in virū dominū. Quarit gl. quid si ma lam fidē habebat: Et dic vt gl. secundum ista tēpora: quia vir pōt vsucapere spatio longi tēporis, tñ non vitur adminiculo tui authoris, vt dixi in §. cū quis. s. ea. l. licet secus hodie vt ibi dixi: q. a prescriptionē cōpleta tenet vir restituere rē mulieri, & sic ei prodesse: vt s. de dona. cau. mor. l. si alienā. s. & sol. ma. l. si alienā. & ibi est casus expressus. Sed si res rediret ad mulierē ante p̄scriptionē cōpletā, & duraret mala fides: non daret ei accessio ad p̄scriptionē logi tēporis, sed ad p̄scriptionē logi s̄mi temporis. Sic j. ea. l. §. si. & ibi no. & dixi in §. cū quis.

1 Possessio precaria donec voluntas durat, non est vitiosa: sed ea cessante sic. 2 Possidens precario ciuilitate, & naturaliter, æquiparatur creditori possidenti. 3 Possessio precario tradita emptori, habetur pro vera traditione. 4 Qui cōcessit precario omnē possessionē, an possit rei uēdicationē cōueniri remissuē. 5 Possidens tantum ciuilitate: potest rei uēdicatione cōueniri. 6 Rei uēdicatione q. detur contra detentatorem: adde ad Bar. hic. Alexā. in l. officium. §. de rei uen. & Are. in c. examinata. de iud. 7 Sententia lata contra ciuilitate tantum possidentem, non nocet naturaliter possidenti. 8 Sententia lata contra colonum, an noceat domino remissuē.

Si is qui precario. Eius qui a nobis precario possidet, datur nobis accessio relictio precario. h. d. Op. q. non sit accessio, sed cōtinua possessio: cum ille, qui concedit precario, retinet ciuilem: vt j. de preca. l. habet. §. cū. Solu. hic fuit actū q. vtraq. transfertur. Oppo. q. ex precaria possessione non fiat accessio, quia est vitiosa: vt s. ea. l. §. cū quis. Sol. non est vitiosa donec durat voluntas: sed ea finita sic, vt ibi dixi. Opp. & videt, q. sic esset accessio, quasi sit facta interruptio. Et forma op. vt in glo. q. dat tres solu. Prima non placet: quia si cessaret, non daretur accessio: vt d. l. licet. Secunda sol. est vera, quã tene menti: q. ille, qui possidet precario ciuilitate, & naturaliter, æquiparatur creditori possidenti, quod facit ad id quod dixi s. ea. l. §. cum quis. Tertia sol. dicit, omnem euites oppositionē, & c. Sed certē per hoc non video q. euitetur oppositio: nisi dicas, q. ille emptor medio tēpore com pleuit vsucapionē: & tunc bene sequuntur allegata in gl. s. de condi. in deb. l. indebiti. §. sed & si possessionē. et de dona. cau. mor. l. si alienā. Sed hæc non videtur bona: quia precario possidens non pōt cōplere vsucapionē, vbi hic: nisi dicas q. complet eã ei, a quo habet precario: & sic est idem cū præcedenti. Vel dicit, q. in emptore hoc est speciale q. licet sibi sit tradita precario, habetur pro vera traditione: vt de acti. emp. l. Iulianus. §. possessionē. & ideo tūc præscribit, & datur accessio. Tene secū dam. & quod hic dicit tex. q. non vitur accessione: vt s. de i. quo ad sui commodum. Quæro, an durante precario, & c. dic vt in glo. Quæro, vtrum ille qui concessit precario omnem possessionem, possit cōueniri rei uēdicatione: Et dic vt in gl. q. no. & est casus j. ti. j. l. serui nomine. Quæro, an ille q. rã tum ciuilitate possidet, cōueniri possit rei uēdicatione: Et gl. dicit q. sic. Casum habes in l. ciuilitate. §. j. s. de vsur. et ad ex hi. l. ij. §. si. & gl. super rub. s. de rei ven. & gl. in l. ij. c. vbi in rã actio. & ibi per gl. & Cy. Per istam vt gl. habes q. ille, qui possidet ciuilitate, vel naturaliter, vel detinet, potest cōueniri rei uēdicatione. Quæro, an sententia lata contra eum, qui ciuilitate possidet, præiudicat ei qui naturaliter possidet: Gl. q. no: vt dicitis legibus probatur. Sed an sententia, & executio facta contra colonum noceat domino: vt eum possessione priuet. Dicam in l. peregrē. §. quibus. j. eodem.

Ex facto quaritur. Ex vitiosa possessione non datur accessio. h. d.

1 Agens Publiciana si obtinuit, an efficitur dominus. 2 Agens triticaria, & obtinēs, an efficitur dominus, vel habeat vsucapiendū cōditionē. 3 Agens rei uēdicatione, & succumbēs, an trāsferat in conuentū dominium remissuē.

Si iussu iudicis. Iste §. est valde solennis & subtilis licet in text. facilis. & breuiter h. d. secundum veram lectu. Auctoritas iudicantis facit vt eius rei quæ iussu restituitur: vt mea transferatur vsucapiendū conditio. h.

tio. h. d. Opp. & videt, q. si res mihi restituat, datur accessio ex persona restituentis: vt s. ea. l. §. si liber homo. Glof. hic, & ibi, dat plures solu. Ex quibus colligitur variatio lectionum. Prima solu. quæ ibi ponitur est, quod hic in actione personali est restitutio facta: ibi ex reali. & secundum hoc non haberet scri pulum, per l. non solum. §. si mihi. j. titu. j. Et ratio est, quia non datur accessio ei, qui non habet causam restituendi, vt per totam istam legē: & sic cum hic egit personali, habet cām restituēdi. Alia lectura est, q. agitur personali triticaria, vel Publiciana. de quibus j. dicitur. Vel dic q. reali egit: & hoc operat auctoritas iudicis restituere iubentis: & ista est vera. Et ad istā opp. quia si egit reali obtinuit, ergo erat dñs: vt s. de rei vendi. l. in rem. & sic non præscribit. Frustra ergo quaritur de accessione. Solu. Dic, q. non erat dñs in veritate ipse agens, licet obtineret, nec etiã restituens: vt j. videbitis. Item opp. q. in quibus casibus dominus non transfert dominium, in illis non dñs non transfert vsucapiendū conditionem: vt l. clauibus. s. de cōtrahen. emp. sed hic dominus non trāsferat dñm: vt l. ij. §. subtili s. de cōdi. ob cau. ergo non dñs non transfert vsucapiendū conditionem. Rñdet gl. q. illa gl. fallit in pupillo, & in alijs eodem modo fallit hic. Sed illud non est verū, quia illa ratio, quæ est in translatione dominij, quare illud prohibetur transferri, est ne pauperiores efficiant: vt in viro & vxore no. in d. l. si vir. Illa ratio non habet locū in re aliena vendita: & ideo eadem ratio non est in trāslatione cōditionis vsucapiendi. & ideo ibi fallit: sed in vtroq. eadē ratio est. Dic ergo, q. illud operatur auctoritas rei iudicata: vt probatur in l. ij. §. item quarit potest. s. de rebus eorum. & l. ij. in fi. s. de Publiciana. Et ista est no. respō sio. Non obstat l. ij. §. subtilius. quia ibi transferatur sine auctoritate iudicis. Dicit ne verum ista glo. Per. determinauit cōtra istam gloss. vt refert Cyn. in l. j. c. communia vtriusq. iud. Sed ista glo. dicit verū, quicquid dicat Per. est casus. s. de statu lib. l. statuliberi a ceteris. b. in fi. & l. statuliberum. §. non solum. & no. glo. In sti. de offi. iudi. in fi. & l. sunt & alia. in fi. s. de pub. Hoc etiam probatur per l. i. per errorem. j. ti. j. vbi est casus. & ibi dicā. Videamus ergo quid operatur auctoritas iudicis: Respōdeo, primò operatur, q. licet res mihi restituatur vt mea, transferatur in me dominium: vt s. probatum est. licet secus esset aliās. Secundò operatur, vt eadem ratione si restituens non est dominus transferat vsucapiendū conditionem: vt hic. Tertio operatur, q. licet ille, cui facta est restitutio, non sit bona fidei: tamen eius possessio dicitur iusta: vt l. generaliter. s. de noxali. Dixi s. de dam. infec. l. si finita. §. si de vestigalibus. Quarto operatur, quod licet ille, cui restituatur, non habeat causam a restituente, sed ab alio: tamen potest vt accessione ex persona restituentis, vt hic: secus esset aliās: vt s. ea. l. §. si liber homo. Quintò operatur, quod licet possessio restituentis fuerit vitiosa: & sic ex eadem non fieret accessio: tamen propter iudicis auctoritatem fiet: vt hic, & s. proximi. §. continuado istos. §. simul. & q. hic sit magis ver. quàm §. Sed certē iste quintus & tertius casus non placet: quia contra casum j. p. emp. l. qui fundum. §. qui bona fide. Remanet ergo specialitas in tribus præmissis: scilicet q. transferes dominium si es dominus: & vsucapiendi conditionem, si non es dominus: & vtar accessione tua: si tamen tu es bona fidei, & etiã ecō. sic in hoc §. est. Quæro, quid si egi Publiciana, & obtinui contra te? Respōdeo, si es dominus, transis in me dñm: & sic non transit vsucapiendū cōditio: & illud tenet glo. dum dicit, q. egi Publiciana. Item possessio tua accedit possessioni meæ: licet a te cām non habeo. & hoc vult iste §. Sed quia dixi dñm transferri, quō est cum ille q. agit Publiciana, non dicat se dominū, vt §. alia. In sti. de acti. l. j. s. de publi. & hic dñs, qd trāsit dñm, si agit Publiciana, & ei restituatur. Sed sustineamus glo. per dictam l. statuliberi. §. Quintus. vbi agit petitione hæreditatis, & non dicit se dominum: vt l. non tantū. s. de peti. hære. & si restituit mihi, & es dominus, transfers in me dominium: vt d. l. statuliberi. in fi. Sed ad contrarium responde, q. qui agit Publiciana dicit se dominum: nec tamen dicit se non dominum: quia si diceret se non dominum, non haberet bonam fidem: quia tūc non præ scriberet: per consequens non haberet locum Publiciana: vt l. eum qui. s. de publi. Quæro, fago triticaria, an si es dominus transfers in me dominium: si non es dominus, vsucapiendū con

ditionē: Et glo. videt dicere hic q. sic. Sed scias q. triticaria est generalis actio: vt l. j. s. de tritica. & primo casu bene dicit gl. q. si egi generali ad dominum, si haberes possessionē tanq. cōtra obligatū: secus si egi triticaria, quæ nudā possessionē aduocat: vt l. ij. s. de tritica. quia tūc non præiudicet sibi in petitorio: vt l. & an eandē. in fi. j. de excep. rei iudic. nō trāsferatur vsucapio, sed possessio restituētis, si esset bona fidei, & habilis ad vsucapiendū, accedat ei cui facta esset restitutio, si ille aliud habeat titulum, & causam vsucapiēdi. & hoc modo intelligitur hic. Quæro, quid si egi rei vindicatione, & res fuit mihi restituta: Et habet locū quod dixi. Quid si agens succubuit, quia res cōuetus obtinuit: an si agēs erat dñs dñm transferat in conuentū: Non dico hic. tex. & glo. est in l. exceptio. j. de excep. rei iudi. in fi. tit.

Sed & legatario. Legatario dat accessio ex persona defuncti, & ex persona hæredis. h. d. & hoc in legato conditionali pro cedit sine dubio. In puro verò videtur: cōtra quia legatarius habet causam a defuncto, non ab hærede. j. de furt. l. à Titio. ergo ex possessione hæredis, non debet fieri accessio: sed quia hæres est eadē psona cū defuncto: idē hic ē secus, quā in cōtrario.

1 Accessio de possessione vitiosa ad aliam prescriptionem longi temporis, q. fiat de iure ciuili. & nu. 3. 2 Accessio qualiter detur. 3 Possessio in dubio presumitur continuata, si probatur possessio authoris octo annorum, & mea duorum.

Præterea nec vitiosa.

1 Quæro vtrū ad prescriptionē longi temporis fiat accessio de possessione vitiosa ad aliam. Et gl. tenet q. sic. & idē tenet s. ea. l. §. cū quis. Ex predictis collige distinctionē qualiter datur accessio: sic. Aut q. vult accessionē, nullo modo possidet, nec per se, nec per aliu: & tūc non habet accessionē: vt s. proximi. §. Aut possidet in totū p aliu: & tūc habet accessionē, sicut si possideret per se: vt s. ea. l. §. si is qui precario. & ibi no. Aut possidet per se: tunc aut eius possessio est iniusta, & nullā habet accessionē, vt hic: nisi forte ad p̄scriptionē xxx. anno. vt dicitur est. Aut est iusta: & tūc aut vult vt accessione eius a quo causam non habuit: & non potest, nisi cum iudicis auctoritate fuerit facta restitutio: vt §. si liber. & §. si iussu. Aut a quo causam habet, tunc aut possessio medio tempore fuit possessa per alium: & non pōt: vt §. quæsiuit. Fal sit in hærede: vt §. sed & legatario. Aut fuit possessio cōtinua: & tūc aut possessio authoris erat vitiosa, aut non. Primo casu, aut quo ad prescriptionem xxx. annorū sit accessio, non quo ad aliam. Secundo casu, procedit sine dubio, vt per totā istam legem. Sed ea quæ dixi, quod pōt allegari ad prescriptionē xxx. annorū: intelligas de iure ciuili, secūdu quod etiã mala fidei possessor præscribit illo tempore. Secus de iure Canonico, secundū quod nullo modo præscribit malæ fidei possessor: vt extra, de præscri. c. fi. de reg. iur. c. possessor. lib. vi. et ideo non daretur accessio ex tali vitiosa possessione. Itē quæro, si possessio est cōtinua, vt habeat locū prædicta: quid si probatur possessio authoris octo annorū, & mea duorum, vel trium annorum: nec dicitur aliquid, an sit continuata, vel non? Respondeo, in dubio præsumitur continuata: vt dicitur j. titu. j. l. Celsus.

Si seruus vel filius factus. Possumus vt accessione ficti authoris. h. d. quia pater, dominus, pupillus, sunt authores ficti: quia ipsi verè non vendunt. Bar.

Dicere q. illud. Vide Bar. in l. ex hoc iure. s. de iust. & iur. & Ang. qui valde eleganter loquitur in l. sed & si possessori. s. de iur. reur. vbi vide oino. & no. q. do. Bal. in l. j. ad fi. c. cōtra vtriusq. iudi. hoc limitauit verum. nisi esset sententia interlocutoria per casum in l. a diuo Pio. §. si super. j. de re iudic. Andre. Barba.

L. statuliberi a ceteris. Adde secundū Alex. q. idē tenet Ang. Imol. & Rom. hic Dy. & Iac. de Ra. & Bal. in l. j. c. communia vtriusq. iud. de Cug. & Bart. in l. ex hoc iure. de iust. et iur. Card. et Inn. in c. proposuit. de concess. præbend.

Sed ad cōtrarium. Sed dñs pceptor me singularissimus, cuius anima requiescat in pace. d. Io. de Imo. tenet cōtra: quia agēs Publiciana asserit se non dominū. l. j. s. de pub. & sic non agit querere dñm, nec agit se declarari dñm: nec iudex hic agit, cū ista debet cōformari libello. l. vt fundus. cōdi. d. ideo nō videt quarri dñm, licet cōuetus sit dñs. Nec obstat §. Quintus. præal. quia ibi dicebat se dñm: quia hæredem. ergo & c. And. Barba.

Non habet locū. Adde q. Imo. et Ro. reprehendit Bart. & dicit Alex. q. fuerunt verba Bal. in c. pasto ralis de re iudi.

Sed do tibi. Et vi do. Ant. in c. cu venif...

POMATES. Precario. Vide ad declaratione Alex. in...

non requirit actus, sed solus animus. Dicitur qd ille actus...

Quada est possessio, quae possideo per alium naturaliter...

Quod tibi legere p. ca. j. e. l. q. vniuersas. si. vbi si constituo...

Si venditorem. Opp. possessio non potest haberi sine...

Si dum in alia. Per ingressum non queritur possessio...

Interdum. Potest quis transferre possessionem, quam...

Item si conduco. Clausula constituens se emptoris, vel creditoris nomine...

Quod ex naufragio. Quod ex naufragio capitur, non potest...

Qui alienam. Duobus modis legitur, vt in gl. Sed qd...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

fideo naturaliter et ciuilliter per me ipsum tunc...

non requirit actus, sed solus animus. Dicitur qd ille actus...

Si venditorem. Opp. possessio non potest haberi sine...

Interdum. Potest quis transferre possessionem, quam...

Quod ex naufragio. Quod ex naufragio capitur, non potest...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

&c. & sic non possidet. quod est contra Guliel. de Cug. in hisque...

Si furioso. Tradens amittit possessionem: licet illi, cui...

Si venditorem. Opp. possessio non potest haberi sine...

Interdum. Potest quis transferre possessionem, quam...

Quod ex naufragio. Quod ex naufragio capitur, non potest...

Qui alienam. Duobus modis legitur, vt in gl. Sed qd...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

precario, possideo naturaliter ego constitutus, vt dixi: sed qn...

Si furioso. Tradens amittit possessionem: licet illi, cui...

Si venditorem. Opp. possessio non potest haberi sine...

Interdum. Potest quis transferre possessionem, quam...

Quod ex naufragio. Quod ex naufragio capitur, non potest...

Qui alienam. Duobus modis legitur, vt in gl. Sed qd...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

P. P. A. V. P. Dicit quod non. Idem tenet Alex. in c. xiiij. col. j. vol.

ga ecclesia non desinit possidere, vt dixi s. e. l. j. in fi. & l. seq. & facit quod no. p. Inn.

In his. Fictio postliminij circa recur padaposses. no fingit. h. d. Op. j. ti. j. l. si is qui...

Quod ex naufragio. Quod ex naufragio capitur, non potest...

Qui alienam. Duobus modis legitur, vt in gl. Sed qd...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

Uinharedes. Opp. s. ex quib. cau. maio. l. cu miles. Sol. hic...

Respon. non. Adde secundam Alex. hic, quod idem sequitur doct. & Bart. in l. cum oportet. C. de bon. qua. libe. Sed Bald. in l. j. s. de his qui sunt sui vel alieni. iur. videtur in domino contrarium tenuisse, scilicet, quod ista pecunia ex vltura propter peculium profectitium patri, dicitur acquisita patri: quia conlat qd dominium recessit a sponte soluente vltura a filio quaeri non potest: ergo necesse est qd patri sit acquisita: quia dominia non possunt volare per aera. l. si sponfus. de don. inter vi. & vxo. Et pro hoc dicit Alex. saluari gl. in d. l. cum oportet. qd tenet qd solum filio nomine vltura: pro peculio profectitio acquiritur patri. Tu vide quae posui in d. l. cum oportet.

Obliuio. Adde qd Pet. de Ane. consil. c. xlii. dicit, quod similiter si tabellio esset in quasi possessione officij notariatus, ne gligendo per decem annos, perdit illam quasi possessionem. Et dicit Spec. in tit. de pe. & posses. s. j. verfi. nota tamen Rom. & Vbertum de Bonacurfo, referre quod Rogerius dedit hanc cautelam, quod quando prohibitiones sunt equales super possessione, quod aduocatus debet dicere clientulo suo, quod armata manu ingrediatur possessionem, de qua est differentia, & qd denunciet aduersario vt veniat ad possessionem si audeat: quia si non veniat: quia suspicatur se posse repellit: statim amittit possessionem, quam dicebat se habere. Et si aduersarius petat ipsum putiri, per l. si quis in tantam. ille excipiet quod imo p ipso sententia est ferenda: quia ipse egue probauit possidere, & suam possessionem est ingressus: aduersarius autem suam amittit. Aliam etiam cautelam vide ibi quum vis quod aliquis amicus tuus apprehendat possessionem alius cuius rei sine vitio, qua asserit ad se pertinere. Et an sufficiat tempus decem annorum ad inducendum obliuionem, vide Io. Andr. in additio. ad fil. d. s. vbi tenet quod illud sit arbitrarium, si alique circumstantie essent, per quas minus, vel plus tempus considerandum esset. Allegat cap. fin. de transactioni. cum concordant. Et insert quod eo casu quo quis tenuit ciuilem veniens, occupantem expellens, non dicitur vim facere, sed suam possessionem defendere. Facit secundum ipsum l. j. C. vnde vi. & ff. de vi. & vi armata. l. qui possessio nem.

Obliuio. Adde qd Pet. de Ane. consil. c. xlii. dicit, quod similiter si tabellio esset in quasi possessione officij notariatus, ne gligendo per decem annos, perdit illam quasi possessionem. Et dicit Spec. in tit. de pe. & posses. s. j. verfi. nota tamen Rom. & Vbertum de Bonacurfo, referre quod Rogerius dedit hanc cautelam, quod quando prohibitiones sunt equales super possessione, quod aduocatus debet dicere clientulo suo, quod armata manu ingrediatur possessionem, de qua est differentia, & qd denunciet aduersario vt veniat ad possessionem si audeat: quia si non veniat: quia suspicatur se posse repellit: statim amittit possessionem, quam dicebat se habere. Et si aduersarius petat ipsum putiri, per l. si quis in tantam. ille excipiet quod imo p ipso sententia est ferenda: quia ipse egue probauit possidere, & suam possessionem est ingressus: aduersarius autem suam amittit. Aliam etiam cautelam vide ibi quum vis quod aliquis amicus tuus apprehendat possessionem alius cuius rei sine vitio, qua asserit ad se pertinere. Et an sufficiat tempus decem annorum ad inducendum obliuionem, vide Io. Andr. in additio. ad fil. d. s. vbi tenet quod illud sit arbitrarium, si alique circumstantie essent, per quas minus, vel plus tempus considerandum esset. Allegat cap. fin. de transactioni. cum concordant. Et insert quod eo casu quo quis tenuit ciuilem veniens, occupantem expellens, non dicitur vim facere, sed suam possessionem defendere. Facit secundum ipsum l. j. C. vnde vi. & ff. de vi. & vi armata. l. qui possessio nem.

Quod seruus. Possessio qm querit dno si est iusta, alias secus. h. d. Ita lex est notabil. Et not. tex. ibi, qd verò ex maleficijs. hic innuit, qd seruus non acquirat dno, nisi ex causa peculiari. contra. s. e. l. j. s. ite querimus. Sol. dic. peculariter, hic quicq. iuste acquirat. Itē opp. innuit, qd seruus possidet contra. de l. stipulatio ista. s. hec quoq. j. de ver. ob. Dic qd possidet, i. detinet. Item quæro, qd vtrū naturalis possessio sit de iure naturali, vel ciuili. Gl. dicit qd de ciuili. Contrarium videt no. s. e. l. j. in prin. Sed dicit in gl. quæ incipit. contra s. & c. ibi: si autem imò j. tit. j. l. sequitur. s. si tu vi me. nam ille s. dñs. de l. no. solum. j. tit. j. non facit, vt ibi no. Vltimò per hanc l. dico, si filius acquirat vlturas ex pecunia patris profectitia inuito patre, an cõcabit cū fratribus. Rñ. no. quærit patri, qd filius ex maleficijs querit: nec cõcabit cum fratribus. Dixi alio anno hic, & dixi C. de bo. qua. l. l. cū oportet. in prin. vbi gl. tangit. Bar. Obluio, an sola sufficiat ad perdendam possessionem? & vide etiam infra in l. si quis.

Id quod. Opp. de l. peregre in prin. j. e. Solu. hic ignoramus in quo loco sit, & in quo fundo, vel in quo orto: secus si scimus in quo loco sit: licet locum loci ignoremus. Item opp. de l. Pomponius. in prin. s. e. l. j. s. seruū qui in fuga. Solu. quod hic dicitur, fallit in homine. Item quæro, quid in fundo. ego nescio me possidere fundū: an pdo possessionē fundi? Dicit gl. qd obliuio est causa perdendæ possessionis. Idem no. in l. furtum. s. fundi. j. tit. j. C. eo. l. licet. & Insti. de vlturap. s. quod autem. C. vnde vi. l. cum quærebatur. Si bene respicias istam glo. non sufficit ad perdendam poss. sola obliuio, sed requiritur

obliuio sit inducta ex cursu tps. Alias sequer qd dormies perderet possessionem. Dicam plenius j. eo. l. si de eo. & d. s. fundi. Et per colonos. Per colonos & inquilinos sicut per seruos possidemus, nec perdimus: licet moriantur: vel furiosi efficiantur. h. d. Opp. dicitur hic, etiam si moriantur possessionem retinemus. contra, imò naturalē amittimus: vt j. e. l. si de eo. s. j. In gl. sunt opi. vna est opi. lo. qd retinemus, s. diuersimodè: quia retinemus naturalē si efficitur furiosus, vel alij locat: sed naturalē perdimus si moritur: sed ciuilem nullo modo perdimus. Hug. dicit contrariū, s. & vtrūq. retineamus, etiam quādo mori: per d. l. si de eo. s. j. opi. lo. est vera, vt probat in d. l. si de eo. s. j. Nam per hereditatem coloni non potest retineri naturalis: vt l. j. s. Scauola. j. si quis testa. li. esse iust. sue. Et alia ratio est in furioso. j. eo. l. si quis. Item oppo. qd differentia sit inter seruum & colonum in rebus peculiariter possessis. Nā possumus possidere per animum, & corpus serui non coloni: vt in s. item acquirimus. in l. j. s. eo. Sol. quo ad acquirendam possessionem, vel perdendam non est differentia: sed quo ad alia sic.

Quod autem. Qui possidet ciuilitate, p ingressum alterius eam non perdit, nisi reuersus non admittatur, vel suspicetur se posse repelli. h. d. Bart. Locus. Locus certus ratione loci, vel quore potest possideri: secus si esset vtraq. ratione incertus. h. d. not. s. s. & vidistis. s. co. l. iij. s. j. & habetis j. tit. iij. l. emptor. ibi capi potest, etiam si ignoretur quota sit pars, id est, pro induitio, & sic est incerta ratione loci, certa ratione quoræ: ibi: incerta autem pars: dicitur ratione loci, & quoræ. Feriosus solo animo non potest de iure possidere. Possessio ex sola obliuione sine cursu temporis non perditur.

Locus. Locus certus ratione loci, vel quore potest possideri: secus si esset vtraq. ratione incertus. h. d. not. s. s. & vidistis. s. co. l. iij. s. j. & habetis j. tit. iij. l. emptor. ibi capi potest, etiam si ignoretur quota sit pars, id est, pro induitio, & sic est incerta ratione loci, certa ratione quoræ: ibi: incerta autem pars: dicitur ratione loci, & quoræ. Feriosus solo animo non potest de iure possidere. Possessio ex sola obliuione sine cursu temporis non perditur.

- 1. Feriosus solo animo non potest de iure possidere.
- 2. Possessio ex sola obliuione sine cursu temporis non perditur.
- 3. Furiosus non potest definire possidere. h. d. Not. tex. ibi: quia furiosus. Opp. qd furiosus potest perdere possessionem: vt j. e. l. qui uincit uertas. s. j. Glo. dicit, qd non potest furiosus definire possidere solo animo, sed alijs modis, quibus homines delinunt possidere, vt l. ij. s. si a furioso. j. pro empt. & hoc probatur ex ratione posita in fi. l. quæ firmat dictum secundum Dy. Item oppo. furiosus perdit animum, sicut ille, qui obliuiscitur: ergo perdit possessionem, vt s. eod. l. si id quod. in prin. In gl. sunt opin. Tu dic, qd ex sola obliuione sine temporis cursu, non perditur possessio. Vnde si furiosus staret per longum tempus quod non possideret, vel alius eius nomine perderet possessionem.
- 4. Rem meam quam alius possidet, respectu possessionis possum stipulari, cõducere, & emere.
- 5. Dominus possessor ignorans si conducit a non possessore, an perdat dominium, & possessionem.
- 6. Qualiter potest esse quod quis ignoret se possidere. Conduccio facta de re sua ab eo, qui est dominus, possessor ignoranter, non tenet.
- 7. Conducens rem suam, quam scit se possidere, & se esse dominum, quasi non suam, non amittit dominium, nec etiam perdat possessionem, nu. 6.
- 8. Tradens uere rem suam, tanquam non suam, sed tanquam rem tuam, non transfert in te dominium.
- 9. Contractus locationis & conductionis, de re sua factus a scienter possidente, & se domino quasi non sua, non tenet.
- 10. Qualiter cognoscatur, an quis conducat rem suam, uel ut non suam. Dominus & possessor conducens rem suam quasi suam, an perdat dominium et possessionem.
- 11. Accipiens bona propria in emphyteusim a monasterio, an in monasterium transferat dominium, & bona illa alienare possit monasterio irrequisito: quod sic. et quod dominium non sit translatum: quod ita consuluit.
- 12. Si conduco rem meam a me possessore a non possessore, quod contractus ualeat ratione possessionis: & quomodo ualere possit.
- 13. Quando non apparet, an respectu possessionis, uel proprietatis sit facta conductionis sue: cuius respectu uideatur facta. Quid sit hoc querere.
- 14. Clausula, uendo tibi talem rem iure emphyteusim, apposta in instrumento, quid operetur, ubi quod non teneor prestare, nisi quod sim emphyteus. & si iniquitate respectu domini directi, non teneor.
- 15. Possessor non dominus, si conducit rem ab alio, quando perdat possessionem.
- 16. Si conduco rem putans esse meam, cum mea non sit, ualeat conductionis. Veritas quod potius inspicatur quam opinio.
- 17. Rem que pro parte est mea, & pro parte non: an possim conducere, & emeret rem suam.

Si aliquid

aliquam rem. Ista est ita difficilis sicut do. Et ratio difficultatis est: quia hic ponuntur quæ casus, & non determinat nisi vnus. Et prima pars loquitur qd dñs & possessor cõducit eandem rem a non possessore. Secunda, qd dñs & possessor eam cõducit a possessore. Secunda ibi: & sic sciens, ibi: possidere. & eiusdē dñum habebat: vt innuit sequentia. No. in fi. l. j. qd possim rem meam, quā alius possidet, re spectu possessionis stipulari, cõducere, & emere: vt hic in fin. & quia hæc lex non determinat oēs casus: ideo quæram in quolibet membro de tribus. Primò, vtrū perdat possessio. Secundò, vtrū perdat dñum. Tertio, an ualeat contractus. Venio j. & assumo primū membrū, qd dñs & possessor cõducit a non possessore. & de hoc uidentur si ignorat. Quæro, quomodo esse potest quod ignoret me possidere: cum ignoras perdat possessionem per obliuionem: vt s. eo. l. si id quod. Sol. Intellige qd possidebat per seruum, vel filium ex causa peculiari, vel per procuratorem: hoc casu possidet ignorans. Vide glo. quæ incipit, ignorans, ibi: igno rare, & c. Item potest esse etiā qd per seipsum possidebat: quia tunc sola obliuio sine cursu tps non facit perdere possessionem, vt dixi s. e. l. proximi. Quæro, an possessio perdat a isto casu per cõducit: Glof. dicit qd no: vt j. e. l. si me in uacua. bene dicit: quia non est animus perdere possessionem, quā quis ignorat se habere. Itē quæro, an perdat dñum: Rñ. d. no. quia non potest perdat dñum: vt d. s. differentia. Item quæro, qd vtrū isto casu ualeat locatio, & cõductio: Rñ. cū non perdat dñum, non ualeat cõductio: vt j. e. l. in fi. & de regu. iur. l. neq. pignus. & l. no. solet. s. locati. & l. suæ rei. de cõtrah. emp. Item ex eo quod dixi, qd non perdit possessio, non ualeat cõductio: nam possidere, & ex cõducto habere, sunt repugnãtia: vt s. eo. l. si quis ante. Secundū membrum test, qd scio me possidere, & me dñm, & eandem cõduco quasi non meam: quæro, vtrū isto casu perdat dñum: Et determinat glo. qd non sufficit animus cõducere tñm ad perdendum dñum: vt l. si quis vi. s. differentia. s. eo. Præterea, qd qd trado tibi uerè rem meam tanquā non meam, sed tanquā tuam, non trãfero in te dñum: vt dixi in l. dedi. in s. subtilius. s. de cõdic. ob cau. multò minus perdo dñum tradendo fictā, s. cõducendo. Sed quæro, qd vtrū perdat possessio: Dicit gl. sic: vt l. quod meo. s. e. Et ita dicit ista gl. non uideat uerè dicere: quia illa causa, quæ non est habilis ad trãslationem dñi, non est habilis ad trãslationem possessionis: vt not. s. e. l. quod meo. secundum hanc gl. ista non est habilis ad trãferendum dñum: ergo & c. Propter hoc Iac. de Are. reprehendit hanc gl. quæ non puto bene dicere: quia quædã sunt causæ in habiles ad trãferendum dñum: & tñ sunt habiles ad trãferendum possessionem: vt dixi in l. quod meo. Sed hæc gl. non puto uerè qd perdat possessio alia rone: quia qd dñs non possessor cõducit rem suā a possessore: ista est cã quædã pos. vt l. ei a quo j. tit. j. Si cã quædã pos. fessiois, vt ibi: multò magis erit cã posses. retinendæ, qd dñs possessor cõducit a non possessore. Vñ cū non perdat dñum: ergo cõducendo posses. non perdat, sed retinet. h. Tertio, quod tñ ualeat cõtractus locatiõis, & cõductiõis: Rñ. ex eo qd non perdit dñum nec possessio, cõcludit qd non ualeat: quia cõducit rem suā, & se possessam: & sic non potest: vt s. pxi. dixi. Itē sequit aliud membrū, qd dñs & possessor cõducit rem suā, quasi suā. Ante qd vadã vlteri, quæro, quomodo cognoscã an quis cõducatur rem suā vt suā: Rñ. cõducit quali non suā, si in instrumento cõtinetur: talis concessit, & locauit mihi talē fundū, & tunc locati tanquā suū, non tanquā meū, & ego quasi alienū cõduco. Si uerò dicitur sic: ego dñs talis fundi sciens me dñm, & possessorē talis fundi, uolens cognoscere a tali cõduco ab eo, tunc cõducit tanquā suū: & ille locat vt meū. Item posset probari extrinsecus: licet in instrō non contineatur quomodo cõduxit. & hoc casu qd cõduxit rem meam, tanquā meam, an perdat dñum, vel possessio: Glof. dicit qd sic. Vide glo. quæ incipit, & erat in diem. tenet. Glof. magna hic posita. Contrarium tenet j. tit. j. l. ei a quo. & ibi uideretur probari in tex. & no. in l. qui rem. C. loca. quod ista glo. dicat uerū, & non illa, probatur sic: Non est dubium quando præcedit titulus, per solam cõductionem transfertur in alium dominiū & possessio: vt l. quædam. s. de rei uendi. Sed hæc est causa habilis, s. ficta donatio, si trado scienter in debitu: vt l. cuius per errorem. j. de reg. iur. Cū ergo sit donatio, per illam conductionem transfertur dominium. Dy. & Iaco. & omnes tenent gl.

contrariam per l. ei a quo. j. tit. j. & circa glo. istam dicunt. Quandoque uerus titulus præcedit, & uera traditio: & tunc trãfertur dominium: vt l. traditionibus. C. de pac. Quædoque interuenit fictus titulus, & uera traditio: tunc idem quod transfert dominium: vt l. cuius per errorem. j. de re a gulis iuris. & l. j. s. de condi. inde. Quandoque interuenit uerus titulus, & ficta traditio, & transfertur dominium: vt l. quædam. s. de rei uend. & l. quisquis. C. de dona. Quandoque interuenit fictus titulus, & ficta traditio, vt in casu nostro, qd conduco a te rem meam scienter: tunc non sufficit ad translationem domini. Ita loquitur l. ei a quo. j. tit. j. l. qui rem. C. loc. Ita dicit Dyn. & Cy. recitat in l. qui rem. C. loca. Habuisti in hac ciuitate hanc quædam rem, recipit illud podere in emphyteusim, & fuit factum instrumentum per talia uerba. Talis Abbas talis monasterij concessit in emphyteusim tali podere rem tali nobili. Demum ille nobilis uendit illud podere monasterio irrequisito: modò monasterium uolebat uendicare ab emptore: ego dixi quod nullum translatum erat dominium in ecclesiã per hoc, quia fuit titulus fictus, & ficta traditio: vt l. ei a quo. j. tit. j. l. qui rem. C. loc. & ita omnes doc. consuluerunt in ciuitate ista. Sed opposui eis, & non fuit mihi responsum. Bene dixi quod fictus titulus, & ficta traditio, non operantur translationem domini: vt doct. dicunt, ne concurrant duæ fictiones circa idem: vt l. j. C. de do. p. mis. & l. c. post. s. gener. s. de iur. do. sed in ecclesia non requiritur traditio, sed acquiritur dominium sine traditione: vt l. fin. C. de fac. san. ec. ergo non sunt duæ fictiones: imò ex solo titulo queritur dominium. Breuiter ego dico, quod si ille dominus receperit in emphyteusim illas res tanquam suas, tunc concederem contrarium, qd in ecclesia transfertur dominium: quia non sunt duæ fictiones. Sed in questione proposta iste dominus recipit in emphyteusim, tanquam prius esset ecclesiã, quo casu indistinctè dominiū non perditur: vt dixi in secundo membro supra posito. ergo & c. Venio ad secundam partem. Ista secunda pars legitur duobus modis. Primo modo prosequit suam materiã, qd dñs & possessor cõducit a non possessore: & tunc quod dicitur in tex. nam si & c. inducit in exemplū. tunc res tenta j. ista lec. qd si rem meam a me possessore conduco a non possessore: contractus ualeat ratione possessionis. Quæro, quomodo potest ualere ratione possessionis, cum possessionem habeam: Glof. magna responder: licet ego possiderem, tu poteras a me auocare aliquo interdico. vnde perinde est ac si non possiderem. Alia solu. est. Ego eo ipso quod conduco a te respectu possessionis, uideor eam transferre in te, & tu eam mihi locare. Alio modo legitur, quod hic mutet casum, qd dominus non possessor conducit a possessore, & dicitur litera quod ualeat respectu possessionis, secus respectu proprietatis. Ad hoc oppo. infra titu. primo. l. ei a quo. Sol. illa debet intelligi secundum distina-